
Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 33021

PORTARIA Nº 2161/2015-GAB/SAGA/SEGUP.                                     
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2015.

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO:  os termos do Memorando nº 423/2015-
GFLU, constante do Processo nº 2015/504168;  
CONSIDERANDO: ainda que Portaria nº 1.380/2014- SAGA/
SEGUP  as férias do servidor foi interrompidas por necessidade 
de serviço;
ROSELVE: Conceder ao servidor DILERMANDO DANTAS 
JUNIOR, Diretor do GFLU, 15 (quinze) dias de férias referente 
ao exercício 2013/2014 a ser usufruída no período de 04/01 a 
18/01/2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 904276
PORTARIA Nº 2.175/2015-SAGA/SEGUP                                       

BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2015
O Exmo. Sr. Jeannot Jansen da Silva Filho,  Secretario de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais... 
CONSIDERANDO:O Processo nº 2015/511259, de 19/11/2015;
RESOLVE:  I- Conceder 10(DEZ) dias de férias ao servidor 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, Secretario Adjunto de 
Gestão Operacional, MF nº 5179866/3, referente ao exercício 
de 2014/2015 a serem gozadas no período de 20 a 30/11/2015.
II- Designar o servidor ROGERIO LUZ MORAES, MF nº 5826136/3, 
para responder pelo Secretario Adjunto de Gestão Operacional, 
no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 904286
PORTARIA Nº 2.164 /2015-SAGA/SEGUP                            

BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 2.163/2015/SAGA 
de 23 de novembro de 2015, que concedeu férias ao servidor 
APARECIDO TEODORO CORRÊA, Comandante de Aeronave II, no 
período de 16/11/2015 a 15/12/2015.
RESOLVE: Designar o servidor BRUNO DE CARVALHO LEITE, 
MF nº 54190834, para responder pelo cargo de Comandante de 
Aeronave II, no período 16 de novembro a 15 de dezembro de 
2015.                            
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo 904317
PORTARIA Nº 2.163/2015-SAGA/SEGUP                             

BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2015.
O Secretario Adjunto de Gestão                             Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais.... 
CONSIDERANDO:      Os termos do Memorando Nº 248/2015 - 
GRAESP/GAB DIR, de 18/11/15, no processo nº 2015/512360;.
RESOLVE:    Conceder 30 (trinta) 
dias de férias ao servidor APARECIDO TEODORO CORRÊA, 
Comandante de Aeronave II, MF nº 57190388/5, no período de 
16/ a 15/12/2015, referente ao exercício 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 904334
PORTARIA Nº 2.146 /2015-SAGA/SEGUP                     

BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2015
SR. JEANNOT JASEN DA SILVA FILHO, Secretario de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em lei.                                 
CONSIDERANDO: Memorando nº. 018/2015-ADM de 
18/11/2015, ref. Processo nº 2015/508838 de 18/11/2015.
RESOLVE:   Autorizar o servidor TARSIS ESAÚ GOMES 
ALMEIDA, deslocar-se a cidade de São Paulo/SP, no período de 
21 a 26.11.2015, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo 904344
PORTARIA Nº 2.140 /2015-SAGA/SEGUP                              

BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais....
CONSIDERANDO:    Os termos do Memorando nº 427/2015-
GFLU, processo nº 2015/505277 de 17/11/2015.
RESOLVE:    Conceder 30 (trinta) dias de férias ao 
servidor JOSÉ ANGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO, Gerente 

de Operações PM, MF nº 5280710/4 , referente ao exercício 
2014/2015 no período de 07 de dezembro/2015 a 05 de janeiro 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo 904354

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 056/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: O fornecimento de mão de obra especializada nas 
seguintes nas seguintes funções e quantitativos: 05 (cinco) 
assistentes  administrativos, 04 (quatro) garçons  e 01 (um) 
supervisor.
Valor Total: R$ 379.337,28
Data da Assinatura: 27/10/2015
Vigência: 27/10/2015 À 26/10/2016
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas, Natureza da Despesa: 339037 Fonte de 
Recursos: 0101
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ - 
FÁBRICA ESPERANÇA
Endereço: Travessa Benjamim Constant n° 313, Bairro: Reduto, 
CEP. 66.053-040 - Belém/PA
Telefone: (91) 3039-1350/1351
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 904083

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2°
Data da Assinatura: 24/11/2015
Vigência: 12/12/2015 a 11/12/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato, por mais 12 meses.
Contrato: 084/2013
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.183.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
339033; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: HERINGER TAXI AÉREO LTDA
Endereço: Avenida Moacyr Spósito Ribeiro, S/N, Aeroporto, 
Hangar 2, Imperatriz/MA, CEP: 65.913-415.
Telefone: (99) 2101-8400 / 99124-5000 / 3525-3009
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 904033
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 24/11/2015
Vigência: 16/12/2015 a 15/12/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, II/Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato, por mais 12 meses.
Valor Global: R$ 36.627,55
Justifi cativa: Visando promover o reajuste econômico, com base 
no índice fi nanceiro IGP-DI, o valor unitário de cada caixa de 
água será reajustado em aproximadamente 7,42% (sete vírgula 
quarenta e dois por cento); e com fulcro no artigo 65, I, “b”, 
§1° da Lei Federal n.° 8.666/93, resolve-se acrescer ao valor 
contratual, o percentual de 25% (vinte e cinco por cento).
Contrato: 124/2014
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339030; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP.
Endereço: Cidade Nova II, Travessa WE 26, nº 331, Bairro: 
Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67.130-660.
Telefone: (91) 3265-5482
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 904037

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 3572/15/DF

CONTIDA NO DOE Nº 32.953 DO DIA 19/08/2015
ONDE SE LE: CAP PM JOSÉ FABRICIO DOS SANTOS
LEIA SE: CAP PM JORGE FABRICIO DOS SANTOS
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 904287

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6000-DC-DF-15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLIAMENTO (AGROPEC).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: PARAGOMINAS - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 09 DE ALIMENTAÇÃO E 09 DE 
POUSADA
PERIODO: 08 À 17/08/2015.
SERVIDOR (ES): SGT PM FERNANDO AUGUSTO R.
DE FREITAS CPF: 402.316.662-68;
CB PM ELIADO SOUZA FERREIRA
CPF: 427.771.512-53;
SD PM RAYFNER DE OLIVEIRA SILVA
CPF: 517.691.402-63;
SD PM THIAGO MULLER SANTA BRIGIDA SANTOS
CPF: 984.280.552-20;
SD PM MANOEL DE JESUS BORGES DA SILVA
CPF: 668.334.932-00;
SD PM NERO SERRÃO FIALHO
CPF: 790.174.102-30;
SD PM ISMAYLE DOS SANTOS GAMA
CPF: 001.377.782-36;
SD PM ANDERSON LEANDRO LOPES SOUZA
CPF: 002.563.922-60.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 904370
PORTARIA Nº 6001-DC-DF-15

OBJETIVO: PROMOVER SEGURANÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: PARAGOMINAS - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA.
PERIODO: 02 À 03/08/2015.
SERVIDOR (ES): CB PM ADNILSON DOS SANTOS LOPES
CPF: 391.660.072-91;
CB PM AURÉLIO JUNIOR DA SILVA SOARES
CPF: 583.748.092-72;
CB PM JEFFERSON LUIZ LEITE DA SILVA
CPF: 746.161.612-91;
SD PM ALAN RIBEIRO PEREIRA
CPF: 012.426.542-16.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 904373
PORTARIA Nº 6002-DC-DF-15

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SANTA IZABEL - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE POUSADA.
PERIODO: 24 À 25/08/2015.
SERVIDOR (ES): SGT PM RUBENS NEVES RIBEIRO
CPF: 605.174.412-68;
CB PM EMERSON CARLOS DUARTE DE CARVALHO
CPF: 458.828.002-34;
SD PM FABRICIO LUIZ MATOS BOUÇÃO
CPF: 002.944.992-88;
SD PM AJACKSON BARBOSA TAVARES
CPF: 679.185.222-49;
SD PM ALAN CLEITON NEGRÃO TOBIAS
CPF: 680.900.642-72;
SD PM ISRAEL BARBOSA BRAGA
CPF: 751.688.632-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 904376

PORTARIA Nº 6003-DC-DF-15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SANTA IZABEL - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE POUSADA E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 08 À 09/08/2015.
SERVIDOR (ES): CB PM WALTER JEFERSON FERNANDES
FERREIRA CPF: 372.558.602-06;
SD PM ANTONIVALDO RODRIGUES ALCANTARA
CPF: 888.140.762-00;
SD PM WAGNER MARTINS DE SANTA ROSA
CPF: 813.640.082-20;
SD PM JOÃO RICARDO COSTA EVANGELISTA DE SOUSA
CPF: 734.973.712-20;
SD PM DAVID D’SAULLO FERREIRA DO NASCIMENTO
CPF: 508.452.922-34;
SD PM MAXSUEL NOVAIS DA LUZ
CPF: 693.088.612-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 904381


